
Version du 15/04/2020 

 

СПИ́СОК КОЛИ́ЧЕСТВЕННЫХ И ПОРЯ́ДКОВЫХ ЧИСЛИ́ТЕЛЬНЫХ 
 
 

Числи́тельные Коли́чественные  Поря́дковые 

0 

1 

2 

3 

4 

ноль, нуль 
оди́н, одна́, одно́ 

два 
три 

четы́ре 

 

нулево́й 

пе́рвый 
второ́й 

тре́тий, тре́тья, тре́тье, тре́тьи 

четвёртый 

5 пять  пя́тый 

6 

7 

8 

шесть 
семь 

во́семь 
 

шесто́й 
седьмо́й 
восьмо́й 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

де́вять 

де́сять 

оди́ннадцать 

двена́дцать 

трина́дцать 

четы́рнадцать 

пятна́дцать 

шестна́дцать 

семна́дцать 

восемна́дцать 

девятна́дцать 

 

девя́тый 

деся́тый 

оди́ннадцатый 

двена́дцатый 

трина́дцатый 

четы́рнадцатый 

пятна́дцатый 

шестна́дцатый 

семна́дцатый 

восемна́дцатый 

девятна́дцатый 

20 

30 

два́дцать 

три́дцать 
 

двадца́тый 

тридца́тый 

40 со́рок  сороково́й 

50 

60 

пятьдеся́т 

шестьдеся́т 
 

пятидеся́тый 

шестидеся́тый 

семидеся́тый 

восьмидеся́тый 
70 

80 

се́мьдесят 

во́семьдесят 

90 

100 

девяно́сто 

сто 
 

девяно́стый 

со́тый 

200 

300 

400 

две́сти 

три́ста 

четы́реста 
 

двухсо́тый 

трёхсо́тый 

четырёхсо́тый 

500 

600 

700 

800 

900 

пятьсо́т 

шестьсо́т 

семьсо́т 

восемьсо́т 

девятьсо́т 

 

пятисо́тый 

шестисо́тый 

семисо́тый 

восьмисо́тый 

девятисо́тый 

1000 ты́сяча  ты́сячный 

2000 

3000 

две ты́сячи 

три ты́сячи 
 

двухты́сячный 

трёхты́сячный 

5000 

10 000 

пять ты́сяч 

де́сять ты́сяч 
 

пятиты́сячный 

десятиты́сячный 

40 000 со́рок ты́сяч  сорокаты́сячный 

50 000 пятьдеся́т ты́сяч  пятидесятиты́сячный 

90 000 девяно́сто ты́сяч  девяно́стоты́сячный 

100 000 сто ты́сяч  стоты́сячный 

200 000 две́сти ты́сяч  двухсо́тты́сячный 

500 000 пятьсо́т ты́сяч  пятисо́тты́сячный 

1 000 000 миллио́н   миллио́нный 

1 000 000 000 миллиа́рд  миллиа́рдный 

 


