СПИСОК КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И ПОРЯДКОВЫХ ЧИСЛИТЕЛЬНЫХ

Числи́тельные	Количественные	•	Поря́дковые
0	ноль, нуль		нулевой
1	оди́н, одна́, одно́		пе́рвый
2	два	•	второ́й
3	три		тре́ти <mark>й</mark> , тре́тья, тре́тье, тре́тьи
4	четы́ре		четвёртый
5	АТКП	→	пя́тый
6	шесть		шест <mark>о</mark> й
7	семь	•	седьм <mark>о</mark> ́й
8	восемь		восьмо́й
9	де́вять		девя́тый
10	де́сять		деся́тый
11	оди́ <mark>нн</mark> адцать		оди́ннадцатый
12	двена́дцать		двена́дцатый
13	трина́дцать		трина́дцатый
14	чет <mark>ы</mark> рнадцать	•	четы́рнадцатый
15	пятна́дцать		пятна́дцатый
16	шестна́дцать		шестна́дцатый
17	семнадцать		семна́дцатый
18	восемнадцать		восемнадцатый
19	девятна́дцать		девятна́дцатый
20	два́дцать	•	двадц <mark>а</mark> тый
30	три́дцать	<u>, </u>	тридц <mark>а</mark> ́тый
40	со́рок	•	сороков <mark>о́</mark> й
50	пятьдеся́т		пятидеся́тый
60	шестьдеся́т	_	шест <mark>и</mark> деся́тый
70	се́мьдесят	7	семидеся́тый
80	восемьдесят		восьмидеся́тый
90	девяносто		девяностый
100	сто	7	со́тый
200	дв <mark>е</mark> ́сти		двухсо́тый
300	три́ста	•	трёхсо́тый
400	четы́реста		четырёх со́тый
500	пятьсот		пят <mark>и</mark> со́тый
600	шестьсо́т		шест <mark>и</mark> со́тый
700	семьсот	•	семисо́тый
800	восемьсот		восьмисо́тый
900	девятьсот		девят <mark>и</mark> со́тый
1000	тысяча	•	ты́сячный
2000	две тысячи	_	двухты́сячный
3000	три тысячи	-	трёхты́сячный
5000	пять тысяч		пят <mark>и</mark> ты́сячный
10 000	де́сять ты́сяч		десят <mark>и</mark> ты́сячный
40 000	со́рок тысяч	•	сорок <mark>а</mark> ты́сячный
50 000	пятьдесят тысяч	•	пятидесятитысячный
90 000	девяносто тысяч	•	девяностотысячный
100 000	сто тысяч	•	стотысячный
200 000	дв <mark>е́сти</mark> ты́сяч	•	двухсоттысячный
500 000	пятьсот тысяч	<u>→</u>	пятисоттысячный
1 000 000	миллио́н		миллио́нный
		<u> </u>	
1 000 000 000	миллиа́рд	7	миллиа́рдный